Ce canoniste a souhaité en une autre rencontre que le concile de Trente prononçât sur l'usage des appels comme d'abus, qui détruit entièrement toute l'autorité des juges d'église, et qui semblent, à ce qu'il dit, être eux-mêmes les plus grands de tous les abus : « Utinam super eorum abusu discussionem fieret per concilium Tridentinum declaratio, et an liceat iudicibus laicis et sæcularibus, de clericorum et Ecclesiæ prælatorum, eorumque officialium, etiam Sedis Apostolicæ abusibus cognoscere, et qua potestate hæc signa faciunt ! Quia per illud videntur os in cælum ponere, id est, inferiores corrigere superiores, aut jurisdictionem et imperium in eos usurpare. Quod factum consistit in superlativo gradu abusu ». (De causis, §. Si vero.)

Guimier avoue néanmoins avec raison que les parlements doivent en quelques rencontres corriger les abus et les excès des juges d'église, tant à cause d'un privilège du pape, qu'à cause de l'ignorance ou de la négligence de quelques juges ecclésiastiques : « Per hoc tamen dicere non intendo, quod parlamenta Galliæ in aliquibus casibus clericorum abusus non possint corrigere, tum (si verisimile est fatendum verum) propter apostolicum privilegium, curiis supremis Galliæ datum; tum etiam et maxime propter prælatorum et iudicum illorum negligentiam, et nonnunquam imperitiam ».

Cela rend d'autant plus nécessaire la détermination des cas où les appels comme d'abus ont lieu, sans quoi la juridiction ecclésiastique demeurera toujours ensevelie dans ses propres ruines : « Utinam super hoc certum fieret decretum per ipsum concilium, ubi casus cogni-

tionis hujusmodi abusu describerentur certi ! Quod si non fiat, semper clerus murmurebit, cum per eum appellandi modum jurisdictionis ecclesiasticæ nervus fere in totum sit contritus et diruptus ».

Le clergé de France est entré dans les sentiments de Guimier, quand les assemblées générales ont demandé à nos rois la détermination de ces cas.

XI. Après cela il faut avouer que la juridiction ecclésiastique des prélats de France, qui était autrefois de leur aveu même sans comparaison plus étendue que celle de toutes les autres Eglises de la chrétienté, est maintenant réduite plus à l'étroit. Il ne faut que lire l'édit de Mathias, roi de Hongrie, en 1462, où il règle les matières de la juridiction ecclésiastique à la demande des prélats et des barons, pour connaître ce qui se pratique ailleurs conformément au droit canonique.

« Omnes causæ circum mysteria et defectus sacramentorum, item causæ in facto fidei et causæ hæresum, seu suspectorum de hæresi. Item causæ testamentorum, et earum accessoriarum. Causæ matrimoniales et accessoriarum earumdem; specialiter autem dotis et rerum paraphernalium, donationum propter nuptias et juris quartaliti, si non intentetur pro hæreditate possessionaria adipiscenda. Item causæ decimarum realium et personalium, et accessoriarum earumdem. Item causæ usurarum. Item causæ viduarum et miserabilium personarum, si non agitur pro possessionibus et prædiis adipiscendis. Item causæ fidei violatæ et omnium perjuriorum, et causæ quarum finis tendat ad correctionem peccati. Item omnes causæ in quibus quis incidit in sententiam excommunicationis hominis vel canonum ». (Rainald., an. 1462, n. 27.)